por ser tan puntual, para satisfacer las dudas de el Consejo, ha parecido ponerla à la letra, aunque sea algun tanto prolixa.

33 Dize en el num. 39. *Primò, quia contractus non tenet, si pendeat à voluntate unius ex contrahentibus eius substantia, & validitas, l. in vendentis, Cod. de contr. empt. ubi dicitur, quod si in arbitrium alterius conferatur facultas contrahendi, vel non contrahendi, quod ipso volente emere, alter non cogitur vendere, nec stare tali conventioni.* Cita, y profigue: *Secundo (& hoc argumentum potest deservire pro ratione primi) facit, quod contractus ultro citroque obligatorij, non debent claudicare, ita ut unus ex contrahentibus sit obligatus, alter vero solutus, sed utriusque debet esse equalis conditio.* Cita, y profigue: *Quod semper ita debet fieri interpretatio, ut sit par conditio contrahentium.* Bursat. *cons. 237. num. 6. Rimin. Iun. cons. 99. num. 14. Si igitur licet Domino Mirandula stare, vel discedere à contractu: ergo etiam hoc non debet negari promissori.*

34 *Tertio, ubi quid confertur in voluntatem, VEL BENEPLACITUM alicuius, tunc talis actus dicitur conditionalis, nec in esse deducitur, nisi pars, in cuius voluntatem collatus est actus, declaret velle,* Bartol. *in l. centessimis, §. fin. col. pen. ff. de verb. oblig. Bero. cons. 204. num. 3. Si ergo est conditionalis, & dependet ab uno, & velit actum purificare, & sic valere facere, sequitur, quod non valeat talis conventio tamquam repugnans dispositioni, d. l. in vendentis, C. de contrah. empt. prohibentis validitatem contractus consistere in voluntate unius.* *Quarto, resolutio contractus collata in personam emptoris*

ris limitatur spatium 60. dierum, l. quod si nolit, §. si quis ita, ff. de edil. adict.

35 Nihilominus predictis non obstantibus, concludo, talem conventionem valere, nec licere promissori recedere à contractus vigore huius pacti, nisi Dominus Mirandula declaret, se nolle amplius accipere monetas cudendas, pro quo est textus manifestus in l. 4. ff. loc. ubi locatio facta donec locator velit, durat usque ad eius mortem, qui textus etsi loquatur in promissore, nihilominus, & multo fortius procedit in stipulatore, arg. tradito à Doctoribus in l. centesimis, §. si ita stipulatus, ubi Jasson. num. 7. & sub num. 9. in gloss. 1. & Zazi. nu. 6. ff. de verb. oblig. quo loco habetur, quandoque conditionem positam in arbitrium non valere in persona promissoris, & tamen tenere in persona stipulatoris: & sic si in casu nostro tale pactum valet in promittente, multo magis debet valere in stipulante: & quod tale pactum, donec voluerit, duret, nec possit violari ab altero contra voluntatem eius, in cuius favorem positum est, supponit Dec. y otros que cita, y profigue.

36 Contraria vero non obstant, nam ad primū respondetur, quod in casu nostro validitas, & perfectio contractus non pendet à voluntate Domini Mirandula, sed tantum resolutio, seu non perseveratio, & finis, nam contractus duraturus AD BENEPLACITUM alterius ex contrahentibus, dicitur à principio purus, & perfectus, non autem conditionalis, sed tantum resolvendus sub conditione. Cita à muchos, y profigue: Et ideo licet perfectio, seu inductio contractus non possit remitti arbitrio unius, tamen bene potest eius resolutio, seu terminatio. Gabr. conf. 73.

per

per tot. vol. : quia hoc est plus vel minus, quod durare debet, videtur quoddam accidentale, quod non prohibetur remitti arbitrio alterius ex contrahentibus.

Cita, y profigue.

3 7 Ad secundum respondetur, quod contractus partium conventionione claudicare potest, l. sicut, §. 1. cum l. seq. ff. loc. : : Contractus enim ex conventionione legem accipiunt, l. contractus, ubi Cagnol. nu. 72. ff. de reg. iur. : : Sicuti etiã admittitur claudicatio, quãdo lex non resistit, pro ut hic apparet non resistere in d. l. 4. ff. loc. : : Tertium remanet resolutum ex responsione ad primum, quod ex collatione resolutionis per verba denotantia tempus successivum, ut donec, quamdiu, & similia, in arbitrium alterius, non suspendetur contractus, sed dicitur purus, secus si per verba denotantia conditionem, puta si noluerit, quo in casu procedit consiliũ Bez. 204. vol. 3. & tradita per scribentes in d. l. centessimis. §. final. Non obstat, quod resolutio con-

pendia de la voluntad, ò beneplacito de Mirandula, vno de los Contrayentes, que cessava con su muerte, ù declaracion de no querer perseverar mas en el contracto, como consta de los *num.* 45. y 56. de dicha controversia: luego de el mismo modo, aunque la locacion, y conduccion de la Pardina Aprehen-
sa, otorgada por la Comunidad de Daroca al Lugar de Herrera, sea contracto oneroso, y vltro citroque obligatorio, aviendose reserva-
do la Comunidad, que dicho cōtracto despues de concludos los 25. años, perseverasse de alli adelante durante su beneplacito, ha de poder resolver, y extinguir dicho contracto la Comunidad, declarando con la revocacion de el beneplacito, que no quiere perseverar en el, sin que necesite de causa para essa revocacion: como à no ser puesto inmortal, cessaria tambieñ dicho contracto con la muerte, *d. l. 4. ff. loc.*

39 Permitame aora V. S. con la luz de las doctrinas antecedentes, declarar la inteligencia, y sentido, que cōpreheno verdadero de el Jurisconsulto Pomponio *in d. l. locatio 4. ff. locat. cond.* Trata en ella el Jurisconsulto de el cōtracto de la locacion, como lo dà à entender la rubrica, en que se halla, *arg. l. Imperator 16. ff. de in diem addict.* iuncto Balboa *in cap. 10. de prescrip. n. 24.* Salg. *de Reg. Protect. part. 2. cap. 13. n. 150.* Portol. *de consort. cap. 36. n. 21.* Y aunque se podia dudar, si hablava tambien del precario principalmente contrahido, como al parecer se infiere de aquellas palabras: *Locatio,*